






























Livsåskådning och djupandlighet
Har människorna verkligen tid att 

syssla med någonting som kallas 
livsåskådning? Med siktet på en ry­
kande karavan av bilar, mopeder 
och en och annan cyklist, ett smatt­
rande radband under ett fönster, där 
anmälaren sitter med ett nyupp- 
sprättat exemplar av en bok i ämnet 
framför sig, tycks frågan ganska av­
lägsen; något på sidan om samhälls­
nyttans allfartsväg. Kanhända blir 
livsåskådningsfrågorna mer och mer 
hänvisade till särskilda reservat, 

, skolor, sjukhus, fängelser och andra 
stillsamma platser, där tid finns re­
serverad för dylika tankeövningar.

Tanken vill inte släppa den fram­
rusande trafikströmmen. Den söker 
sig större spännvidd från bokens av­
gränsande verklighet — vill finna 
anknytningspunkter till nuet. Finns 
det någon plats för tankeövningar 
av djupandlig art i den maskinverk­
lighet som omger oss? Därom söker 
också författarna i boken komma till 
klarhet.

Skriften berättar ju för oss hur 
Paulus på väg till Damaskus fick 
uppleva en andlig revolution, en 
händelse som gett näring åt tanken 
att olyckor av olika slag kan stämma 
till djupandliga upplevelser. Men 
färdvägarna upplysas numera av 
andra ljus än på Paulus tid. Om man 
nu låter tanken löpa vidare och tän­
ker att något händer här — ett tvärt 
brott på det smattrande trafikbandet 
därute — dylika avbrott tillhör ju 
tyvärr alltför ofta vad vi i vår tid 
kallar olycksstatistiken.

Om Pettersson eller Andersson i 
ivern att komma ut till sommarstu­
gan eller aborrgrundet plötsligt stic­
ker nosen i Lundströms bilkylare 
eller kör av vägen i en kurva. I bå­
da fallen finns förutsättningar för 
meditationer — antingen i sjuksäng­
en eller i den mera obekväma in­
rättning som kallas fängelsecell. Va­
let av tillflyktsort beror på omstän­
digheterna i det aktuella fallet. En

”Är det verkligen för mycket att begära 
och hoppas på en religion vars innehåll 
är evigt men inte föråldrat, som skänker 
etisk vägledning, lär oss kontemplationens 
förlorade konst och återställer kontakten 
med det övernaturliga utan att kräva för­

nuftets abdikation? frågar författaren 
Arthur Koestler.

religiös människa kanske i viss ut­
sträckning ser olyckan som ”livsbe- 
främjande” i den meningen att den 
stämmer till eftertanke — till dju­
pare andliga upplevelser — medan 
en annan med indignation talar om 
fartbegränsning, skärpt trafiklag­
stiftning osv. I båda fallen kan det 
vara fråga om djup medkänsla för 
en medmänniska, som drabbats av 
olyckan.

Förövrigt är det inte alldeles sä­
kert att exempelvis sjukdom alltid 
verkar stimulerande på människans 
benägenhet att närma sig det djup­
andliga livets källor. En av förfat­
tarna i boken (Tro och moral, in­
lägg i livsåskådningsfrågor, Bonni­
ers) hävdar att vetenskapen tydli­
gen har drivit ut religionen på 
många områden. Det gäller inte 
minst ifråga om att bota sjukdomar. 
Vanliga människor, som dömer ef­

ter enkla och påtagliga resultat blev 
mer imponerade av penicillinets än 
av bönens effektivitet.

Om vi fortfarande envist håller 
oss fast vid Petterssons och Anders­
sons livsaptit och åstundan att på 
kortast möjliga tid hinna fram till 
sommarstuga och aborrgrund —■ 
och de fröjder som väntar dem där 
— så har de viss sympati hos en an­
nan artikelförfattare. Han heter 
Harold Nicolson och har rubricerat 
sitt bidrag ”Jag tror på detta liv”. 
Denne stillsamme och förnöjde man 
deklarerar, att han inte tror på nå­
got liv efter detta, men däremot tror 
han lidelsefullt på livet på denna 
jord. Han hävdar också starkt att 
varje individ har en plikt mot sin 
egen personlighet — man får inte 
slösa bort sin arbetsdag och sina 
möjligheter. Sin syn formulerar han 
vidare i följande reflexioner: ”Den 
lycklige åldringen är den som vet 
med sig att han gjort så gott han 
har kunnat; den olycklige är den 
som genom lättja eller liderlighet 
eller alkoholism har svikit sina möj­
ligheter. Jag är ingen puritan, jag 
förmenar inte människorna sirmes- 
njutning, men den får aldrig drivas 
så långt att den ofördelaktigt på­
verkar deras personlighet.” Finns 
det då inte alls något inslag av etik 
i min livsattityd? frågar han sig 
själv. Jo, han tror på vissa absoluta 
krav. Osanning är alltid och allestä­
des orätt — ävenså lättja och oför­
måga att uppskatta skönhet. Och 
med dessa ord gör han en menande 
åtbörd ut över sin trädgård, som är 
förgylld av aftonsol. Det är en man 
som älskar livet som skriver detta-

♦

Ett tema som ofta återkommer i 
flera av debattinläggen är frågan om 
toleransen, att man inte förföljer och 
fördömer oliktänkande — ett förhål­
lande som historien alltifrån heden-
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Redigerat av

I Hamburg
spelades under maj månad en internatio­
nell turnering. Som segrare utgick den 
25-årige jugoslaviske mästaren Alexander 
Matanovic. Även vår stormästare Gideon 
Ståhlberg deltog i turneringen, men fick 
nöja sig med en delad 4—5-plats. En sen­
sation var tysken Heinickes seger över 
Ståhlberg. Att det hela tog blott 19 drag 
var ännu mera överraskande, ty sådant 
har vår stormästare knappast råkat ut för 
förut.

Benonis spelöppning
Vit: Heinicke Svart: Ståhlberg

1. c2—c4 el—eö
2. g2—g3 d7—d5
3. Sgl—f3 d5—d4

En omstridd fortsättning. Svart vinner 
terräng, men hans centrum blir lätt sår­
bart medelst e2—e3.

4. Lfl—g2 Sb8—c6
5. 0—0 e6—e5
6. d2—d3 a7—a5

Svart måste hindra framstöten b2—b4, 
ty exempelvis på 6. —, Lc5 eller 6. —, Sf6 
kan följa 7. b4! Lxb4, 8. SXe5 Sxe5, 
9- Da4f Sc6, 10. Lxc6f bXc6, 11. Dxb4 
°ch får vit ett gott pjässpel.

7. e2—e3 Lf8—e7
8. e3xd4 e5xd4
9. Sbl—a3! —

Springaren hotar att förankra sig på b5, 
varefter Lf4 kan angripa bonden c7. Svart 
tvingas därför att byta av springaren och 
öppna för vit även b-linjen.

9. — Lf8xa3
10. b2Xa3 Sg8—e7

För att försvara kungsflygeln skulle den 
svarta springaren stå bättre på f6, men 
det hinner svart inte med, ty på 10. —, 
SÍ6 följer 11. Telf Le6, 12. Sg5 Dd7, 
13. Lh3 Sd8, 14. De2 avgör fängslingen på 
e-linjen.

11. Tal—bl 0—0
12. Tfl—el h7—h6?

Detta drag underlättar vits angrepp mot 
den svarta kungsställningen. Bättre var 
därför genast 12. —, Ta7 med åtföljande 
Lf5 eller Lg4.

13. Tbl—b5! Ta8—a7
14. Sf3—h4 Lc8—eö
15. Ddl—h5! Dd8—d7

Ståhlberg

Heinicke

16. Lclxh6! Le6—g4
Även efter 16. —, gxh6, 17. Dxb6 hotar 

såväl 18. Tgöi som 18. Th5.
17. D’i5—g5
18. Sh4xg6
19. Dg5xg6

Se7—g6 
f7Xg6 

uppgivet
Som synes är vit nu utsatt för den mör­

dande löparschacken på d5. T. ex. 19. —, 
Lf5, 20. Txf5 Txf5, 21. Te8f Tf8, 22. Ld5f 
osv.

PROBLEM 
av P. Heuäcker 

(Deutschösterr. Tagesztg. 1925)

Nu finns det inte längre något tillfreds­
ställande försvar. Den svarta ställningen 
bryter samman.

Matt i 3 drag

Denna tredragare brukar vålla lösarna 
åtskillig huvudbry. För att inte undandra 
våra schack vänner nöjet att självständigt 
lösa detta problem återger vi lösningen på 
sidan 24.

hös intill våra dagar ger många bevis 
for. ”Vad världen behöver är reson- 
lighet, tolerans, erkännande av att 
alla människor är ömsesidigt bero­
ende av varandra”, säger Bertrand 
Russel.

Den kristne författaren Francois 
Mauriac tar upp frågan om toleran­
do hos de kristna och konstaterar, 
att historien visar att länder med 
kristen kultur varken har varit min­
dre grymma eller vällustiga än vårt 
eget. Författaren syftar då närmast 
På sitt eget land, Frankrike. Men, 
dger Mauriac vidare, det finns inte 
anledning att förneka religionens 
betydelse för folks moraliska liv.
Det fanns under de kristna århund­

radena, liksom det finns också i dag, 
ett litet (och ändå ganska stort!) an­
tal män och kvinnor som inte bidrog 
till blodsutgjutelsen, utan i stället 

skötte såren, som inte hängav sig 
åt kroppens lustar, utan valde att 
hålla sig rena, som inte använde sitt 
liv till att samla rikedomar, utan vil­
ligt förmälde sig med fattigdomen, 
som inte frenetiskt klamrade sig fast 
vid en levande varelse för att njuta 
av henne (den mänskliga kärleken 
är alltför ofta ingenting annat än 
detta), utan strävade att i varje 
ögonblick av sitt liv förbli värdiga 
den enda Kärlek de trodde på — 
kort sagt, människor som inte tog 
någons liv, utan i stället gav sitt 
eget, understundom bokstavligen, 
ända intill döden.” Detta, att offra 
sig för andra, är ett grundtema för 
Mauriac — världen måste frälsas. 
”Kristus har inte kommit för att ge 
världen en ny moral, utan för att 
frälsa den. En kristen följer hans 
exempel och predikar inte moral för 

världen: på ett eller annat sätt ger 
han sitt liv. Kriteriet på kristen full- 
komning är offret.”

*

En djupt pessimistisk livssyn av­
speglar författaren Arthur Koest- 
lers tankar om mänskligheten. Hi­
storien visar, säger han, många 
exempel på moraliska nedgångspe­
rioder, som följts av en ny, uppåt­
stigande tendens. Det märkliga i da­
gens situation är en exempellös and­
lig nedgång samtidigt som de fysis­
ka kraftresurserna nått en aldrig ti­
digare skådad styrka. ”Vetenska­
pens förklaringar blev alltmer for­
mella, undvikande och meningslösa 
som svar på människans eviga frå­
ga.” Samtidigt som hennes veten-

(Forts. å sid. 26.)
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GRÄSMATTAN

■
f’ T.

Johansson skulle klippa gräsmat­
tan men det tyckte han inte om. Fru 
Johansson däremot tyckte om att se 
gräsmattan nyklippt som en tukt­
husfånge (detta var Johanssons ut­
tryck). Skälen varför Johansson 
inte ville klippa gräsmattan var tre: 
dels tyckte han om naturen orörd, 
dels var det mycket varmt, dels väg­
de han 125 kilo. Nu kanske någon 
så kallad mänskokännare vill säja, 
att av allt att döma var skälen bara 
ett (i så fall kan mänskokännaren 
ifråga räkna med bifall från fru Jo­
hansson). Men det ska vi inte syssla 
med här. Var och en som väger 125 
kilo vet hur det känns att klippa en 
gräsmatta under värmebölja.

Gräsmattan var som ett stort hav, 
eller snarare som en savann nån­
stans i Afrika, över vilken en 
obarmhärtig sol strödde sitt glödan­
de guld. Tyckte Johansson.

Men då, när Johansson led som 
allravärst och faktiskt inte såg nå­
gon annan utväg än att börja klippa, 
uppenbarade sej en solskuren silu­
ett i grindhålet. När siluetten kom­
mit närmare och motljuset blev 
mindre besvärande, såg Johansson 
att det var grannen, Nilsson i gula 
villan.

— Vilket härrligt väder! sa Nils­
son. Begriper du dej på gräsklip­
pare?

av

GUNNAR BROLUND
o -O o

Johansson tittade hastigt upp, 
men tydligen var det inte Nilssons 
avsikt att vara elak. Han såg bara 
hjälplös ut där han stod med sin 
uppochnervända gräsklippare.

— Begriper... sa Johansson svä­
vande för han hade sanningen att 
säja aldrig plockat isär en gräsklip­
pare. Är den trasig?

— Den är trasig, bekräftade Nils­
son. Rätt som det var sa det stopp. 
Tror du att du kan laga den?

— Jo-o... sa Johansson under 
det hans hjärna arbetade för hög­
tryck. Det kunde den under vissa 
betingelser, framförallt om en 
oklippt gräsmatta och värmebölja 
var förhanden. Jo... visst, det är 
klart... Jag skulle nog gärna laga 
den åt dej. Men ser du, frugans 
släktingar kommer på besök. Gräs­
mattan måste klippas ögonaböj. 
Order från regeringen.

— Jamen då klipper jag medan 
du lagar min gräsklippare, sa Nils­
son. Det är ett bra förslag?

— Det är det bästa förslag jag 
nånsin hört, sa Johansson upprik­
tigt.

*

Johansson tog den trasiga maski- 
nen och gick ner i källaren. I förbi­
farten förklarade han saken för sin 
hustru.

— Det är underbart hur hjälp­
sam du kan vara emellanåt, sa fru 
Johansson.

Detta låtsades Johansson inte 
höra, utan han fortsatte ner i käl­
laren och placerade den trasiga 
gräsklipparen på hyvelbänken med 
något som nästan liknade entusiasm- 
Sen gick han upp och hämtade en 
kall öl. Efter vad han kunde se 
borde en sån där grej inte vara sa 
tillkrånglad. Han tittade ut genom 
källargluggen. Utmärkt! Nilsson — 
den magra rackarn led ju heller inte 
av värmen — löpte upp och nerför 
gräsmattan som en älg alltmedan 
grödan sprutade ur maskinen. Sa 
tittade Johansson på maskinen- 
Jaha, det satt två hjul på den. Ett 
på vardera sidan. Och mellan dom 
satt alltså kniven ...

— Hej, hur går det?
Johansson spratt till och tittade 

upp mot gluggen. Där stod Nilsson-
— Jag tänkte... sa Johansson 

och famlade efter ett verktyg.
— Är det besvärligt?
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— Tja ... fast jag tror nog att 
jag ska klara det, sa Johansson och 
började lossa på en skruv.

Nilsson återvände till gräsmattan 
och Johansson slutade att dra på 
den där skruven. Men han tittade 
över maskinen för säkerhets skull. 
Aha — det hade fastnat en bit stål­
tråd i kniven. Värre var det inte. 
Han tittade ut genom gluggen igen. 
Med den där farten hade Nilsson 
mattan säkert klar på en halvtimma. 
Och hur lång tid tog det att laga 
en gräsklippare då? Om man lyfte 
av hjulen och smörjde dom alltså ... 
och tittade på kniven ... och kände 
efter om alla skruvar satt åt...? 
Johansson tittade på klockan och 
kände sej nästan som en fältherre 
som förbereder ett slag. Det rände 
en ärla fram och tillbaka framför 
gluggen.

— Hej, hur går det?
Där stod Nilsson igen.
■— Tja... sa Johansson och pe­

tade osäkert med skruvmejseln inne 
i kniven. Jag ska nog klara det 
snart tror jag.

■— Jag önskar jag hade din hän­
dighet, sa Nilsson.

Den behöver jag allt själv, tänkte 
Johansson och följde Nilsson med 
ögonen när han återvände till klipp­
ningen. Han hade klarat av halva 
savannen nu. Johansson tog en tång 
i näven och synade den. Det är något 
hjälplöst med en man utan verktyg, 
filosoferade han. Men ge honom ba­
ra en hammare eller en skruvmejsel 
och kvickt hoppar han på vadhelst 
s°m kommer i hans väg. Det må 
sen vara en cykel eller en atlant­
engare.

Han tittade ut genom gluggen 
igen. Nilsson började se trött ut. 
Men å andra sidan var han snart 
klar. Johansson började räkna Ole- 
Dole-Doff på kuggarna. Men så kom 
han inte ihåg hur ramsan gick. Han 
fick bestämt hämta en öl till. Fast 
då blev han ju tvungen att gå upp 
till kylskåpet.

*

Arian trippade fram och tillbaka 
utanför gluggen. Tänk att det kun­
de finnas så mycket energi i en sån 
dar liten fågel. Mitt i värmeböljan. 
■Ränna fram och tillbaka och äta 
stnåsten. Ideligen, ideligen ...

Nu var han där igen. Johansson 
sträckte på sej och tittade. Det var 
bara den lilla biten vid häcken kvar. 

”Jag tror nog att det ska vara fixat 
snart”, sa han. ”Tur att du inte 
fortsatte och klippte med den.”

— Jag fick den inte ur fläcken.
— Friktionen ser du ...
Frugan ordnade med kaffe kunde 

han höra. Man blev väl nästan skyl­
dig att bjuda Nilsson på en kall 
grogg nu. När han klippt hela gräs­
mattan åt en. Det var den lilla trå­
den ja...

— Hej, hur går det?
Johansson spratt till. Rösten kom 

inte från gluggen. Den kom från 
trappan. Johansson fick kvickt fatt 
på den lilla tråden som fastnat mel­
lan kniven och skärbrädan eller vad 
man skulle kalla den och slet till. 
Den lossnade. Sån tur att man råkat 
hålla en tång i näven! Nilsson tre­

vade sej nerför trappan. Han var 
inte van vid dunklet förstås.

— Jag ska tro den går nu, sa Jo­
hansson och kom just ihåg den där 
lilla skruven han råkat lossa en 
aning. Han drog åt den, och kände 
efter att hjulen satt fast. Det gjor­
de de.

— Varsågod, sa han och räckte 
maskinen till Nilsson. Fast det är 
väl bäst att du prövar den först.

— Jag vet faktiskt inte hur jag 
ska tacka dej, sa Nilsson. Om du 
inte klarat det åt mej vete gud hur 
jag skulle gjort.

— Äh prat, sa Johansson blyg­
samt. Klart att man hjälper en gran­
ne om man kan. Men nu ska det 
smaka gott med en kopp kaffe. Tyc­
ker du inte det?

Teckningars PER-OLOF BETZÉN
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Vem har 
skrivit vad?
<>

En redogörelse för s. k. 

Ghostwriters — spök­

skrivare — med intressanta 

avslöjanden.

För en del år sen låg på bokhan­
delsdiskarna en mycket uppmärk­
sammad bok, vars titel löd: ”Jag 
berättar för Jan”. Den fick ett gott 
mottagande av såväl herrar kritici 
som den läsande allmänheten. För­
fattaren angavs på titelbladet vara 
greve Carl Bonde. Och lite till mans 
tyckte man att det var en sjusär- 
deles skrivkunnig herre denne 
adelsman. Men så småningom kom 
.det fram, att greven inte skrivit 
boken själv. Även om han natur­
ligtvis angett dess intentioner och 
allmänna innehåll. Författaren var 
i stället Henrik Ståhl, som tjänst­
gjort som grevens ghostwriter för 
att använda det amerikanska ut­
trycket — på svenska närmast spök­
skrivare.

Enligt den amerikanska vokabu­
lären är en ghostwriter den person, 
som skrivit ett tal, en artikel eller 
bok, på vilken en annan sätter sitt 
namn som författare. Den sortens 
skriftställeri har numera halft om 
halft fått karaktären av vetenskap, 
åtminstone sen American University 
i Washington infört en fullständig 
collegekurs i ghostwriting ...

Riktigt så långt har vi inte hunnit 
i Sverige. Men även hos oss finns 
det gott om spökskrivare — inte 
minst gäller det beträffande biogra­
fiska verk och stora mäns tungt 
vägande tal. Trontalet vid riksda­
gens högtidliga öppnande är ju för 
övrigt en produkt av ghostwriting. 
Inom varje departement sätts upp 
ett förslag till vad trontalet bör 
innehålla om just det departemen­
tet. Sen samarbetas de olika önske­
målen till trontalet, varefter ett ut-

I

skrivet förslag föreläggs kungen, 
som rimligtvis har sista ordet ifråga 
om utformningen. Men att trontalet 
väsentligen skrivs i kanslihuset är 
ingen ny företeelse. I sina ”Minnen” 
skriver Louis de Geer om hur det 
gick till på hans tid:

Stålfarfar hann med att varje dag skildra 
sina vedermödor i en stor 

stockholmstidning!

”Den 15 oktober 1859 börjades 
den första riksdag, under vilken jag 
hade att föra regeringens talan. Mitt 
första åliggande var att författa 
trontalet. Denna gång tillgick det så, 
att jag bad alla departementschefer­
na uppsätta på lappar vad de, var 
och en från sitt departement, önska­
de få i trontalet omnämnt, och se­
dan sammanfattade jag det hela. Vid 
de senare riksdagar, jag såsom stats­
minister bevistat, skrev jag själv 
först ett utkast till hela talet och lät 
det sedan granskas i statsrådsbered­
ningen, varefter jag överlämnade 
det till kungen.”

På det politiska området har för 
övrigt ghostwriting en lång historia 
bakom sej. Långt före Kristi födelse 
skrev Demostenes och Lysias tal åt 
de athénska politikerna. Och Seneca 
skrev en del av kejsare Neros tal- 
I en bok ”The Written Word” häv­
dar för övrigt Gorham Munson, att 
Sokrates en gång mottog en belö­
ning motsvarande 75.000 kronor för 
ett tal, som han skrev åt konungen 
av Cypern. Napoleon höll sej med 
en hel liten stab av skribenter, sort1 
nödgades följa honom på alla han5 
fälttåg. Och Alexander Hamilton 
skrev bland annat Washingtons be' 
römda avskedstal.

Det finns också åtskilliga fall a' 
svensk politisk ghostwriting — det 
som kanske bäst lever kvar i minne
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är Gustaf V:s borggårdstal 1914, vars 
verklige författare man under åren 
ofta efterlyst. Werner von Heiden- 
stam fick ofta klä skot för det. Men 
kort före sin bortgång ”avslöjade” 
Sven Hedin att han var talets and­
lige fader — en sak som Hjalmar 
Branting för övrigt påpekade redan 
1914.

Dagens politiska memoarskriben­
ter, Ernst Wigforss, Zeth Höglund 
och Karl Kilbom för att nämna de 
främsta, har utan all tvekan skrivit 
sina böcker själv. Men så är de 
också alla framstående publicister 
med en stark journalistisk ådra, 
studerade män och mycket mång­
kunniga. Axel Persson-Bramstorps 
bok om regeringskamraten Per Al­
bin Hansson lär ha tillkommit på 
det sättet, att Bramstorp ”talat in” 
sitt material på en upptagningsappa­
rat, varifrån det utskrivits och redi­
gerats. Även i det fallet rör det sej 
salunda om originalmaterial.

Men på det Utterära området, sä­
ger någon, finns det väl inte något 
spökskriveri? Jodå, var så säker. 
Det var en något på dekis kommen 
skriftställare, Rudolph Eric Raspe, 
som 1785 skrev alla miinchhausen- 
berättelserna efter baron von 
Münchhausens egna historier. Och 
om Alexander Dumas d. ä. berättas 
det att han på sin tid drev en veri­
tabel romanfabrik, som spottade ut 
over 1.200 skilda verk på löpande 
band. Spökskrivare hos honom var 
bland andra August Maquet, som 
sPelade en betydande roll vid till­
blivelsen av ”De tre musketörerna” 
och ”Greven av Monte Christo”. 
Bet berättas att Dumas d. ä. en gång 
Pa en bjudning träffade Dumas d. y. 
°ch frågade honom: \

— Har du läst min senaste roman?
På detta följde blixtsnabbt Dumas 

d. y:s vassa replik:
— Nej, har du?
Inledningsvis nämnde vi en svensk 

”ghost”. Men det finns så många 
fler, fast här i Sverige gäller det 
främst verk av biografisk karaktär. 
Den flitigaste av alla svenska spök­
skrivare var Anders Eje, pseudonym 
för Axel Essén. Han har bland an­
nat skrivit EdVard Perssons ”Lite 
grann från ovan”, Anna Norries 
”Mitt liv i miniatyr”, Allan Nor­
bergs ”Med flygambulans till fjälls” 
och Adolf Niskas ”Min mazurka 
med Thalia”. Sten Söderberg skrev 
Jussi Björlings ”Med bagaget i 
strupen” medan en inte mindre 
skrivkunnig herre författade Gösta 
Björlings ”Min bror Jussi” — 
”ghosten” här var Teddy Nyblom.

Gösta Ekmans stora litterära suc­
cés ”Den tänkande August” var 
skriven av ingen mindre än Berndt 
Carlberg, alias den kände signatu­
ren Berco. Och för att fortsätta av­
slöjandena kan nämnas, att Elof 
Ahrles ”Sextetten Karlsson” skrevs 
av Karsten Wimmermark medan 
Margit Rosengrens ”Minns du än?” 
hade Sven Zetterström till för­
fattare.

Bland övriga skådespelare som 
framträtt med memoarverk märks 
i sammanhanget också Anders de 
Wahl och Karl Gerhard. Men i båda 
fallen torde författarna här också 
vara synonyma med de namn som 
står angivna på titelbladen. Att det 
är den svenske Aristonfanes som 
strött sitt attiska salt i Karl Ger­
hards ”minnen” behöver man min­
sann inte tvivla på.

Det var dock först när sporten 
blev ”var man egendom” som spök- 
skriveriet slog ut i full blom, främst 
i Amerika men också här hemma 
hos oss. Ett par goda exempel från 
hemmafronten kan räcka. ”Jag sim­
made världen runt” som har Arne 
Borgs namn på titelsidan har i 
själva verket skrivits av Niklas 
Skoglund medan Ame Lindström 
svarat för Gunder Häggs ”Från 
Albacken till...”. Hur det sen för­
håller sej med idrottsstjärnor som 
ofta producerar sej i tidningarnas 
idrottsspalter, bör man nog tala tyst 
om. Man vet att Gunnar Nordahl 
är en mästare på ”Guld och gröna 
planer” men också att hans succé­
bok med samma namn skrivits av 
en känd stockholmsjoumalist. Snod­
das skrivkonst liksom hans ”sångar- 
konst” bör man kanske helt förbigå 
med tystnad, men hittills har åt­
minstone den förra förefallit väl 
mycket adenbysk ...

Det mest underhållande i den 
genren kom för övrigt i samband 
med Stålfarfars bejublade insats i 
Sverige-loppet för ett par år sen. 
Stålfarfar inte bara cyklade bra och 
sjöng visan om ”Nidälven” som en 
professionell. Stålfarfar hann också 
med att varje dag skildra sina veder­
mödor i en kvartslång spalt i en stor 
stockholmstidning, som därmed fak­
tiskt den gången ”stal” Sverige- 
loppet för konkurrentavisan.

Hur som helst — ghostwriting är 
ett yrke på frammarsch. Detta sä­
kert även i vårt land — även om vi 
ännu på en tid inte kommer att gå 
så långt som yankees och fåf egna 
kurser i ghostwriting vid våra hög­
skolor i Stockholm, Göteborg, Upp­
sala och Lund.

Texten

av

ERIK JOHANSSON l

Al
I Tecknat 

av

HARALD-HAMMER
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BLICK ÖVER BLANKETTERNA
(Forts, fr. sid. 7.)

kemikalierna få gå all världens väg, 
när man kunnat ersätta dem med 
sådana medel som insulin mot 
sockersjuka, vitamin B 12 mot per- 
niciös anemi, sulfapreparat och an­
tibiotika mot infektioner och den 
mäktiga gruppen av rogivande och 
smärtstillande medel. Men det vore 
ett stort misstag att tro, att modern 
läkekonst nått fram till en i allo 
rationell användning av läkemedel. 
Det fordras en alltjämt fortgående 
rationalisering med utmönstring av 
det otidsenliga och värdelösa.

Ser man fördomsfritt på den nu­
tida läkemedelsarsenalen måste man 
säga sig, att den alltjämt rymmer 
en jnycket heterogen samling.^Där 
finns det värdefulla tillsammans 
med det värdelösa, det oumbärliga 
med det onödiga, det enkla med 
lyxvaran, det oskyldiga med det 
livsfarliga.

Det är helt naturligt att ett läke- 
medelsbruk, som bestäms av så 
många faktorer utöver de rent me­
dicinska, leder till att ekonomiska 
synpunkter inte alltid beaktas i till­
börlig grad. Det slösas oer­
hört med läkemedel. Det 
skrivs t. ex. ut stora mängder läke­
medel, som helt enkelt aldrig, kom­
mer till användning. Patienten kö­
per de ordinerade läkemedlen, prö­
var dem och finner dem verknings­
lösa eller omöjliga att fördraga. Det 
är inte ovanligt att man går till en 
ny doktor och får nya mediciner. 
Härtill kommer det redan inled­
ningsvis påpekade förhållandet, att 
doktorn ofta ordinerar medicin för 
att göra patienten till viljes eller 
också enligt den gamla principen 
ut aliquid fecisse vide- 
a m u r (för att vi skola synas ha 
gjort något). Sådana omständigheter 
gör, att endast en begränsad del av 
de många tiotal miljoner, som 
svenska folket årligen lägger ned 
på läkemedel, kommer till verklig 
medicinsk nytta. För de mest effek­
tiva läkemedlen, t. ek. insulin, som 
jämförelsevis sällan ordineras i onö­
dan och som därtill självt korrige­
rar överdosering genom eftertryck­
liga obehag, vågar man kanske räk­
na med ett nyttiggörande till 80—90 
proc. Kanske kan man våga hoppas, 
att 50 proc, av insprutat penicillin 
har något förnuftigt ändamål att 
fylla. Vad de populära vitaminpre­
paraten angår, får man vara tack­

sam om så mycket som 1 proc, av 
nedlagt kapital gör någon medicinsk 
nytta.

Vid våra sjukhus och av många 
enskilda läkare nedlägges ett be­
tydande arbete på att söka rationa­
lisera användningen av läkemedel. 
Det gäller betydande summor! Vid 
det landsortslasarett med omkring 
560 vårdplatser, där författaren till 
dessa rader har sin verksamhet, kos­
tar läkemedlen över fjortonhundra 
kronor om dagen. Men både på 
sjukhusen och i den öppna vården 
är det ofta en hård kamp att föra 
mot den överskattning av läkemed­
len, som ofta finns hos allmänheten 
och som underblåses av reklamen 
och publiciteten kring de märkliga 
medlen.

*♦
Det är givet att de här relaterade 

förhållandena kring läkemedelsbru- 
ket, inte minst de samhällsekono­
miska, borde påkalla den största 
försiktighet vid all planering av en 
medicinsk välfärdspolitik med sub­
ventioner av läkemedelskostnader. 
Det kan väl inte vara rimligt att 
med generellt verkande subventio­
ner stödja både det värdefulla och 
det värdelösa, det enkla medlet lika­
väl som lyxvaran. Det är beklagligt, 
att de som lett dagens socialpolitik 
inte insett detta utan vägletts av en 
föråldrad och lekmannamässig syn 
på läkemedlen som något städse 
värdefullt och stödvärt.

Det finns läkemedel, som står så 
höjda över varje diskussion, att 
man måste betrakta det som en 
samhällsangelägenhet att underlätta 
deras användning. Insulinet vid soc­
kersjuka och vitamin B 12 vid per- 
niciös anemi kan nämnas som exem­
pel. Redan för länge sedan har våra 
landsting börjat stödja medicinering 
med cjessa medel och det kan blott 
anses i sin ordning, att de förblivit 
kostnadsfria efter den i samband 
med den obligatoriska sjukförsäk­
ringen genomförda läkemedelsrefor­
men. Men nog är det märkvärdigt 
att statens bortskänkande av dessa 
medel skall vara förenat med så 
mycket mer invecklade procedurer 
och blankettskrivande än när de 
skänktes de sjuka av deras lands­
ting!

*
Det var ett missgrepp, när sjuk­

kassorna på sin tid började med 
generellt verkande subventioner av 
läkemedel. Detta misstag har med 

den nu genomförda reformen gjorts 
värre och dessutom har återvägen 
till en förnuftigare ordning blivit 
svårare.

Som bekant rabatteras nu hälften 
av det belopp, varmed läkemedlets 
pris överstiger 3 kronor. Det gjor­
des år 1952 en beräkning för 20 
miljoner recept, vilken utvisade, att 
för 7,5 miljoner recept understeg 
priset 3 kronor, dvs. låg under 
gränsen för den nu införda rabat­
ten. För icke mindre än 6 miljoner 
låg priset mellan 3 och 5 kronor, 
vilket nu ger rabatter från 1 öre 
till 1 krona. För 6,5 miljoner låg 
priset över 5 kronor. Några större 
förskjutningar i läkemedelspriserna 
har inte inträffat, och de angivna 
siffrorna stämmer troligen rätt väl 
även i dagens situation. En beräk­
ning från ett stort apotek i Örebro 
har visat, att medelvärdet av alla 
rabatter, däri inberäknad den totala 
rabatteringen av de helt kostnads­
fria läkemedlen, utgjort kronor 1:70. 
Omkring 25 proc, av rabatterna 
understiger 1 krona och omkring 
37 proc, ligger mellan 1 och 2 
kronor. Mer än hälften av alla ra­
batter gäller alltså belopp under 2 
kronor. Det är svårt att undgå en 
känsla av beklämning vid tanken pa 
att miljoner, som kunnat komma 
till välsignelserik användning t. ex. 
för att bygga vårdplatser för kro­
niskt sjuka eller för sinnessjuka el­
ler för att rusta upp den medicin­
ska forskningen, nu plottras bort i 
dessa socialt sett fullkomligt värde­
lösa småslantar.

♦
Som läkare har man rätt att 

känna sig upprörd över att denna 
i och för sig så litet värda rabatte- 
ring fordrat en administrativ appa­
rat av allra klumpigaste slag.

Det traditionella receptet har måst 
avskaffas så snart det gäller läke­
medel, som skall rabatteras, dvs. 1 
bortät 2/3 av alla ordinationer. Detta 
recept hade helt visst sina brister, 
men också betydande fördelar. Det 
behölls av patienten (som uppmana­
des medföra det vid förnyat besök)- 
Receptet blev, liksom Hjalmar GuU' 
bergs tänkande lantbrevbärare, en 
överbringare av bud från själ til* 
själ. När patienten kom till en ny 
läkare, vilket givetvis hände mycket 
ofta, kunde recepten ge värdefull3 
upplysningar om tidigare behänd' 
ling. Folk har själva ofta mycket 
litet reda på den saken, kan stund'
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bröd och kläder UR ...

(Forts, fr. sid. 13.)

Dr. Tamiya använder Chlorellapul­
ver i flera sorters mat: Han har 
bakat bröd av det, blandat det i 
makaroner, glass o. s. v. En kokbok 
på rätter av alger är kanske inte 
alltför avlägsen!

Japanerna tillvaratar alltså, som 
var att vänta, sina möjligheter 
grundligt. Det fick härförleden en 
av Hollywoods mest kända under- 
vattensfotografer erfara. Han hade 
gått ner iförd vanlig dykaredräkt på 
ett ställe utanför kusten av Syd- 
karolina. Där fastnade han i en fan­
tastisk underjordisk skog av sar- 
gassotång. och situationen höll på 
att bli kritisk. Då kom en brun 
kropp med ett tygstycke kring län­
derna glidande och skar loss honom. 
Det var en japan, som efteråt talade 
°m att han anlagt denna skog av 
undervattensalger för att torka bla­
den och skicka dem till hemlandet. 
Företaget gick med god förtjänst.

En föregångare till dessa nutida 
forskare var dansken Jörgen Jor­
gensen, som 1932 fick i uppdrag av 
regeringen i Venezuela att fram­
ställa vitaminer av alger från Mara- 
caibosjön. Han specialiserade sig på 
vissa tropiska plantor, som man viss­
te innehöll mer carotin än t. o. m. 
omrötter och fick också av den 
venezolanska regeringen 1936 ett 
20-årskontrakt på framställning av 
carotin ur alger. Bl. a. de skandina­

°m inte lämna närmare signalement 
Pa ett läkemedel än ”små runda vita 
tabletter” eller dylikt. Receptet gav 
aven upplysningar om åkommans 
Oatur. Neurotikerns omfångsrika 
°ch noggrant bevarade receptdossier 
talade sitt språk om hans medi­
cinska odyssé liksom de typiska 
läkemedlen, t. ex. hjärtmedel, epi- 
mpsimedel, nervlugnande medel, 
Presenterade receptinnehavarens 
sjukdom sådan en på receptet namn­
given läkare uppfattat den.
, De nya receptblanketterna måste 
1 stor utsträckning behållas på apo­
teket som verifikationer för rabat­
terna. Man kan lätt föreställa sig, 
vad denna kontroll på apoteken och 
1 centrala ämbetsverk skall komma 
att kosta. Läkaren kan i flertalet 
ml inte skriva mer än ett läkemedel 

Pa varje blankett. De helt kostnads­

viska länderna var intresserade av 
projektet, men kriget kom emellan 
och omintetgjorde hans planer.

För den nuvarande situationen är 
det typiskt, att framför allt länder, 
vilka under inga förhållanden kan 
bli självförsörjande genom att ut­
nyttja den egna jorden, intresserar 
sig för algernas möjligheter. Under­
sökningar pågår sålunda i Tyskland, 
och även i Israel finns anläggningar 
för framställning av chlorellapulver. 
Israel har den stora fördelen att 
landet året runt har sol cirka 9 tim­
mar om dygnet och sålunda kan 
driva sina odlingar under förhållan­
devis jämn temperatur. Även i 
Skottland har man ögonen öppna 
för algernas värde. Men där har man 
ställt dem i textilindustrins tjänst. 
Redan år 1951 fanns i Skottland tre 
fabriker, vilka sysslade med till­
verkning av fibrer av tång, och 
dessa fibrer påstås vara starkare än 
fibrer av ylle och bomull.

I vår del av världen har, som an­
tytts, Norge en reell chans att bygga 
upp en exportindustri genom ut­
nyttjande av algerna. Tångfångst är 
redan nu i vissa delar av landet en 
icke oväsentlig binäring till jord­
bruket och fisket, och man räknar 
med att ett båtlag om 2 man skär 
800—1.000 kg. tång på 4 timmar. De 
störsfa fångsterna göres mellan Hau- 
gesund och Trondheimsfjorden, där 
man också hämtar den drivtare, av 
vilken det tekniskt viktiga alginet 
tillverkas. De vetenskapliga under­
sökningarna bedrives på tre ställen: 

fria läkemedlen skall f. ö. utskrivas 
på särskilda formulär, presenteras 
på sjukkassan och där föranleda 
bortåt ett dussintal talonger för 
varje medicin (en sockersjuk med 
ett par sorters insulin och ett recept 
på tvättsprit går från sjukkassan 
med bortåt 30 papper). Varje re­
ceptblankett, som läkaren skriver, 
skall vara försedd med patientens 
födelseår, -månad och -dag, hans 
namn, ort, datum och läkarens un­
derskrift. Det är inte ovanligt att 
patienten, när han går från läkaren, 
har med sig ett halvt dussin blan­
ketter. Men hur snabbt än doktorns 
penna rusar över blankettrutorna, 
tar det sekunder och minuter, som 
flyter samman till timmar och 
dagar.

För att möjliggöra statens distri­
bution och kontroll av dessa små­

Statens kemiska kontrollstation i 
Trondheim, De hermetiska indust­
riernas laboratorium i Stavanger 
och lantbrukshögskolan i Aas. Se­
dan september 1954 arbetar inom 
lantbruksdepartementet en femman- 
nakommitté med att fastställa kva­
litetsnormer vid tillverkning av 
tång- och taremjöl.

På sina håll förekommer redan 
inbakning av det starkt vitaminhal- 
tiga tångmjölet i det dagliga brödet, 
och tångmjölet användes även ut- 
rört med vatten som ett slags hälso- 
dryck. Flera tångmjölsfabriker är i 
gång; den senaste anlades nära Al- 
stahaug vid mo i Rana 1954. I liten 
skala exporteras också tångmjöl till 
Sverige.

Även halvfabrikat exporteras från 
Norge. På detta sätt har tångmjölet 
i år fått fotfäste i Tyskland — dess 
kanske största framgång hittills. 
Sedan början av februari i år för­
ädlas norsk tång till mjöl på en 
fabrik i Flensburg, och mjölet an­
vändes i Nordtyskland i stigande 
omfattning till inmalning. 50 av 
Hamburgs ledande bagerier låter 
sålunda numera försöksvis mala in 
2,5 procent tångmjöl i det dagliga 
brödet. Därmed inte bara ökar man 
vitaminhalten utan anser sig också 
ha fått fram ett bröd, som håller 
sig längre än det vanliga. Det finns 
naturligtvis tångfyndigheter även 
utanför den tyska kusten, men de 
anses vara så förorenade av olja, att 
man åtminstone hittills inte vågat 
hämta råvaran till mjölet därifrån.

slantar tas dyrbara minuter och 
timmar från läkarens vård om de 
sjuka. Av olika metoder att skapa 
s. k. läkarbrist är denna säkerligen 
den effektivaste.

Folk vill komma till läkaren med 
sina besvär och sina farhågor. De 
vill bli undersökta och få råd och 
hjälp. Mer än något annat behöver 
de doktorns tid. Handlar sam­
hället rätt mot dem, när litet av 
denna tid nu tas ifrån dem och 
ersättes med en slant?

Patienten sitter hos doktorn och 
ser hur hans penna löper och fyller 
den ena blanketten efter den andra. 
”Det skall vara så mycket ord­
ningar nu för tiden”, säger patien­
ten medlidsamt. Blickarna möts över 
blanketterna i hemligt samförstånd. 
Man får väl ha litet tålamod också 
med socialpolitikens krämpor.
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VÅGRÄTA ORD
1. Ascension. (7)
5. Mera lastbar än lustbar. (5)
8. Den form av högaktning vi oftast ge 

dem som äro mera framstående än 
vi själva. (5)

9. Ett skrovligt köttberg. (7)
10. Den som ljuger bör ha gott —. (5)
11. Nyckelordet här ovan utgör en. (7)
13. Stockholm—Mariehamn—Åbo. (4)
15. Världens mest bekanta tal. (13)
18. Lilla Alexandra, ett år på det andra.

(4)
19. Populärt planschverk i mer än 50 

delar. (7)
22. Brott. Och brottslingar — sig för 

straffet. (5)
24. Institution för spridande av numre­

rade förhoppningar. (7)
25. Läkes lätt. (5)
26. En motsats till fast. (5)
27. För syns skull. (7)

LODRÄTA ORD
1. En fånge har rymt! (5)
2. Gör det när morgonen gryr. (7)
3. En visa skriven för att risa. (7)
4. Kan ske med blåpenna eller elekt­

riskt järn. (13)
5. Krigsskådeplats där general Avstånd 

bestämmer operationerna. (5)
6. Har onekligen ”Miss Angora”. (5)
7. M. (7)

12. Har besparat folk olidliga kval. (4)
14. På benen. (4)
15. Zola har givit namn åt en. (7)
16. En bakladdad pjäs. (7)
17. Att ge en krona till den som hittat 

ens välspäckade plånbok. (7)
20. På sådant papper ritar korsords- 

konstruktören upp sitt verk. (5)
21. Med pack ska man inte — sig! (5)
23. Försprång eller fördel. (5)

★

Lösning till korsord nr 5
VÅGRÄTT: 1. Teblask. 5. Vagel. 8. Ba­

kad. 9. Anstalt. 10. Taxvalp. 12. Hades. 13. 
Ännu. 15. Talspråksform. 18. Falk. 19. 
Namne. 21. Sömsmån. 24. Resenär. 25. 
Rugge. 27. Än. 28. Dålig. 29. Vinglas.

LODRÄTT: 1. Tibet. 2. Bakaxel. 3. 
Andra. 4. Knappnålsbrev. 5. Visthus. 6. 
Grand. 7. Lättsam. 11. Lära. 14. NK-kö. 
15. Tandrad. 16. Pfennig. 17. Orm. 20. 
Mosel. 22. Morän. 23. Ångra. 26. Ung.

★

Pristagare
1: a pris, fru Gerd Backström, Box 121, 

Sågmyra.
2: a pris, fr. Adèle Rydén, Trädgårdsga­

tan 15, Örebro.

Tävlingsregler
Lösningar till korsord nr 7 skall vara 

Status redaktion, Kocksgatan 15, Stock­
holm, tillhanda senast den 10 aug. 1955. 
För att komma med i prisbedömningen 
måste tävlingsförsändelse vara märkt 
”Korsord nr 7”. Glöm ej att tydligt an­
giva namn och adress. Två priser, ett på 
10:— och ett på 5:—, utdelas. Lösning och 
pristagarnas namn kommer i september­
numret.

★

Lösning till problemet av Heuäcker:
1. Ka6H Överraskande — eller hur? 

Svarar svart nu med Talf så följer 2. Ta2! 
med avdragsmatt av tornet på g2. På 
andra torndrag följer emellertid 2.TÍ1Ü 
med avdragsmatter av löparen gl. För­
söket 1. Lb7? strandar endast på Tbl!

Vårpristävlingen
Lösning och pristagare

fr

Så var det vårpristävlingen igen. 
Den här gången avslöja vi hem­
ligheten bakom de underliga djuren 
på bilden och presentera samtidigt 
pristagarna. Djur och fåglar heter: 
Svan, tornsvala, apa, tordyvel, ugg­
la, struts. Om man nu använder 
begynnelsebokstäverna i namnen på 
rätt sätt får man fram namnet på 
den tryckerivara det rörde sig om. 
Varan i fråga heter STATUS — 
blanda bokstäverna på rätt sätt och 
Ni ska se att det stämmer på pric­
ken med begynnelsebokstäverna i 
djurnamnen!

Pristagare:
1: a pris: Fr. Birgit Brorsson, 

Snickaregården, Gullberg, Kinna.
2: a pris: Herr Henry Winsnes, 

Brynolfsgatan 3 B, Göteborg S.
3: e pris: Herr Arne Olsson, Kas- 

tanjegatan 12, Lund.
Utlovade bokpriser översändas 

per post under respektive adresser.
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BERLINERLUFT OCH...
(Forts, fr. sid. 11.)

svensk, det är onödigt att öppna”. 
Då kände jag mig stolt över att vara 
svensk. Inte för att jag hade något 
olagligt i väskan men gesten mot 
mitt land utlöste ett befriande leen­
de och jag tackade med att lyfta på 
hatten.

Östsektor
Tänk Er Potsdamerplatz före kri­

get med Nationalgalleriet, Zeughaus 
°ch andra kända byggnader. Minns 
Ni trafiken, folkvimlet på Unter den 
Linden, livet i denna del av det 
centrala Berlin? Tänk Er samma 
Plats i dag, svarta ruiner, stenhögar, 
ingen större trafik. Bland de svarta 
ruinerna flyger korparna utan något 
hopp om en matnyttig bit. Detta är 
förintelsens hemvist, tystnaden efter 
det stora kriget är här mera påtaglig 
ån någon annan plats i Berlin just 
därför att här minns man så väl li­
vets puls i världsstaden. Här talar 
1T1er än annorstädes meningslöshe­
tens starka röster om det totala kri­
gets ödeläggelser. Eljest löper livet i 
Östberlin i arbetets tecken om än 
hopplösheten är målad i många an­
sikten, slitna och spända inför det 
faktum att världsstaden är delad i 
två hälfter med så väsensskilda upp­
fattningar hos de makthavande.

Det är ett faktum att Östberlin till 
stor utsräckning i dag visar samma 
silhuet som för tio år sedan beträf­
fande ruinerna. Där finns ju också 
nyhyggda hus och det röjs upp, men 
de kända minnesmärkena som ex.- 
vis Hindenburgpalatset, Riksdags­
huset, Rikskansliet för att nämna 
^agra kända namn, äro orörda vad 
beträffar stenhögar, urblåsta fasa­
der och hängande takgesimser. Jag 
vill inte gå närmare in på detalj­
skildringar av Östberlin och de kän­
da platserna. Jag stannar till sist vid 

mycket känd port som alla som 
besökt Berlin känner till — Bran­
denburger Tor. De vackra hästarna 
Pa denna triumfbåges topp är nu 
borta, men bågen finns där och i dag 
har den en mycket stor betydelse för 
Berlin — den är utfarten till Väst­
enen. Där finns nu vaktkurar på 
°ada sidor och varje fordon som pas­
serar här mot Västberlin kontrolle- 
ras av folkpolisen. Unter den Linden 
Pa Östsidan visar här lämningarna av 
hotellet som sett furstar från skilda 
ander som gäster. På västsidan av
randenburger Tor fortsätter den 
reda Charlottenburger Chaussee 

genom Tiergarten mot det stora se­
germonumentet.

Det av alla resenärer så beund­
rade nationalmonumentet över Kej- 
sar Wilhelm är borttaget, och den 
okände soldatens grav slocknad. 
Den lilla gården med järnplattan 
och dess text farms kvar bland 
smuts och skräp. Sista gången jag 
såg Berlin före kriget var i april 
1939. Det var tre dagar före Hitlers 
femtioårsdag och Unter den Linden 
var smyckad med fyrdubbla rader 
vita pelare. Den gången såg gatan 
annorlunda ut — då fanns det hus 
och människor på den. —

Västberlin
i dag visar ett ansikte som är sargat 
men livfullare. Där undergår gatu­
bilden en ständig förnyelse. Ruinhö­
garna lämpas bort, nya fasader klä­
der huvudstråken och gatutrafiken 
är livlig. Välklädda människor, gott 
om varor i välförsedda butiker, gott 
om bilar. Kurfürstendamm för att 
ta ett av de stora stråken har ord­
nade parkeringsutrymmen i mitten 
av gatan. Där finner man berlinaren 
som han brukar vara, utrustad med 
humor och ett glatt sätt, öppen för 
diskussion och tillmötesgående mot 
främlingar. Av ockupationstrupper 
ser man ingenting, undantagsvis en 
och annan uniform.

Berlinerluft var det ja!
Slår man upp det varje vecka ut­

kommande ”Berlin-programmet” 
finner man att alla möjligheter till 
både ande, själ och kropp finns till­
gängliga. Jag besökte exempelvis 
Operan där jag såg Boheme, en an­
nan kväll var jag på Konserthuset 
på en Beethoven-afton med ”Eroi- 
can” och violinkonserten på pro­
grammet, där professor Siegfried 
Borries spelade solostämman. Där 
finns nattlokaler av skilda slag, där 
finns teatrar och kabareter, och på 
Kurfürstendamm, där jag bodde, 
ligger den långa raden av restauran- 
ter och kaféer, välkända för alla 
Berlin-besökare. Där finns Kempin­
skis stora hotell och restaurant, där 
ligger Kafé Wien, Kafé Bristol, Kafé 
Cransler.

Kafé Wien har stadens bästa mat, 
säger berlinaren. Den var bra, jag 
åt där nästan dagligen och på kväl­
larna gick man gärna en trappa ned 
till Zigeunerkeller — der Treff­
punkt Berlins — Stimmung — feu­
rige Zigeuermusik, som program­
bladet säger. Och det var ett trev­
ligt ställe med god mat, ungerska 

specialiteter och viner och en här­
lig musik av äkta zigenare. De kun­
de spela — jag hade lust att med en 
lindrig travestering av Heinrich 
Heine utropa ett: ”Aber die Ungaren 
haben es doch in Musik über­
menschlich weit gebracht” und in 
Essen, hade jag så när tillagt. Där 
rar fullt med folk varje kväll och 
man åt gott och pratade med de 
trevliga berlinarna som visade att 
man kan vara glad med en flaska 
vin framför sig utan utan större ce­
remonier.

På Teater am Kurfürstendamm 
ges Strindbergs ett Drömspel och på 
Komödie Teatern, också på samma 
gata dansade japansk balett. Operan 
spelade Parsifal påskdagen, och på 
Delphi-palatset kunde man spela 
roulett, så berlinerluften är mång­
sidig.

Det som man mest tycker om när 
man kommer till Berlin det är ge­
mytet, vänligheten och tillmötes­
gåendet. Allt detta möter en på res- 
tauranten, på hotellet, på gatan. 
Folk bryr sej om varandra och vi 
svenskar är välsedda överallt. Trots 
de slitna dragen och den hårda 
kampen berlinarna kännetecknas 
av, har han hjärta och naturlighet 
kvar, och det vittnar gott för fram­
tiden.

Det är ju klart att en uppdelning 
av en världsstad måste skapa svå­
righeter av skilda slag. Inte minst 
den av Östberlin omvärderade va­
lutan. Differensen mellan de olika 
sektorernas valuta är 5—1. För en 
västmark får man 5 östmark vilket 
innebär att östberlinaren icke kan 
handla i Västberlin, eller i varje fall 
får betala sina livsmedel oerhört 
dyrt.

Familjära konflikter och besvär­
ligheter uppstår självfallet genom de 
olika idégrupperna i Öst- och Väst­
berlin. På de få dagar jag var i Ber­
lin hände två självmord i Västberlin, 
en 27-årig kvinna i närmaste huset 
till mitt hotell gasade ihjäl sig, och 
en 35-årig kvinna tog sitt liv genom 
att kasta sig från balkongen tre 
trappor upp. Det gällde orsaker med 
politisk bakgrund.

En turistbroschyr annonserar: 
Berlin lebt wieder! Det låter kanske 
först groteskt när jag tänker på 
dagsläget, men vid närmare efter­
tanke är det något fascinerande i 
uttrycket — en positiv uppfattning 
mitt i alla konflikter, familjära eller 
politiska. Låt oss hoppas att rekla­
men håller för framtiden.
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-ä^äfze-e ach vcinta-e...

Söker och väntar dig hem 

minns sommaren 
och skymningsfåglarna som domnade 

i julis dungar
Vi grävde ner oss i sanden 

där havet sjöng sina visor 
och en fågel dök mot havets hjärta. 

Skymningen föll 
och sommaren for i sin skrinda. 

Skymningen föll
och du sprang skrattande ner i dalen 

där människorna bodde.
Söker och väntar dig hem.

Något färdas förbi 
på väg in i evigheten. 

Det är döden min älskade 
en skymningsvagn för poeter.

ROLF ANDERBERG

LIVSÅSKÅDNING...
(Forts, fr. sid. 17.)

skap blev mer exakt blev hennes 
konst mer svårtillgänglig — hennes 
nöjen mer kemiska. Till slut åter­
står människan inget annat än ”en 
abstrakt himmel över en naken 
klippa.” Professor Herbert Tingsten, 
som kritiskt granskat Koestlers 
”kurvor” över mänsklighetens ut­
veckling, tycker att det är en sam­
ling underliga diagram. Visst har 
människorna, i stort sett, blivit po­
litiskt, ekonomiskt och socialt friare 
och mera likställda hävdar han i 
motsats till Koestler. Jämför dagens 
Sverige, England och Frankrike 
med 1600-talets; vem vill förneka 
det sagolika framsteget, de mildare 
sederna och den för alla självfallna 
känslan av samhörighet och ansvar 
för nästan? Koestler har gjort en 
elegant konstruktion i undergångs- 
genren, men mindre solid kunde den 
knappast vara, anser Tingsten.

Det är också professor Tingsten 
som söker dra samman tanketrådar­
na i de olika debattinläggen till en 
sammanfattning. Till frågan om re­
ligionen och moralen framhåller 
Tingsten här, liksom flera av debat-

allt i virke
allt i byggnadsmaterial frän

SKOGSÄGAREFÖRENINGEN
länets ledande bränsleleverantör i

ved - kol - koks - briketter

UPPSALA LÄNS 
SKOGSÄGAREFÖRENING

Huvudkontor Svartbäcksgatan 2, Uppsala
Tel. växel 395 90

törerna, att sanningskravet måste 
ställas i förgrunden. Vi kan inte tro, 
inte heller prisa tron, om den stri­
der mot vårt förnuft. Där kan vi 
kanske stanna med en uppmaning 
till envar att själv ta del av boken 
som är brännande aktuell i dagens 
debatt. Den innehåller en rikedom 
av olika synpunkter på religion, mo­
ral, vilja till samförstånd och sociala 
förbättringar — tankar som kan 
sägas vara de officiellt härskande i 
vår tid och vår kulturkrets.

S. H.

ARBETSGLÄDJE
Uppmätt och färdigförpackat material för flätnings- 
arbeten av olika slag såsom kakfat, serverings- 
brickor, blomkorgar m.m. Populära och lättsålda 
modeller, begärliga på den öppna marknaden!

Kekvirera fullständig katalog

Vårt arbetsmaterial tillverkas och förpackas av 
sjuka och partiellt arbetsföra vid Arbetstränings- 
verkstaden vid Värnhems Vårdhem i Malmö. Vi 
vänder oss till sjukhus och vårdanstalter för att i 
samarbete med arbetsterapien ge sysselsättning åt
sjuka och partiellt 
arbetsföra.

Tvä cxempal ur vdr katalog

HOBBYMATERIAL
Sallerupsvögen 26, Malmö Tel. 163 94

Arbetslokaler: Värnhems Vårdhem, Malmö

A.-B. Frode Lund
HÖÖR. Tel. 945, 94G, 947, 948

Auktoriserad försäljare för: 
Chrysler, Plymouth, Standard-Vanguard, 

Skoda och Volkswagen. Personvagnar.

Scania-Vabis, Fargo Vanguard, last- och 
skåpvagnar, Ferguson Traktorer.

Utryckningsstation för svensk räddningstjänst.

Gynna 
svensk industri
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STOCKHOLM

JUTELUMP
Säckar och juteväv köpes. Fördämnings- 
mattor, cisterner, sand- och torkgaltar 
säljas. Koksgrytor, Järnbalkar och Plåt.

A. JÖNSSON & C:o
Timmermansgatan 47 - Stockholm 

Tel. 43 03 59, 43 63 83

SIEVERTS 
TVÅLAUTOMATER 

/ hygienens tjänst
BORAS

BORAS EXPORTAFFÄR
Köpare till
Järn- o. Metallskrot samt Textilavfall
Kråkeredsvägen 6 — Telefon 156 20

— BORÅS —

LULEA

Bröderna Hedlund
TILLVERKARE AV:

VIBRO-BLOCK
Tel. in 04 LULEA Lulsundet

MALMÖ

Sieverts tvålauto­
mat användes i allt 
större utsträckning 
inom våra sjukhus, 
industrier och i 
offentliga tvättrum. 
Användbar både för 
flytande tvål och 
desinfektions- 
vätskor.
Sieverts tvålauto­
mat har patentsökt 
tryckventil med li­
ten kontaktyta som 
reducerar smitto­
risken till ett 
minimum.

KöQ-^^kvalitet

Marmor, kalksten
och GRANIT

INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON
Villa Daisy, Mariedalsvägen

Malmö Telefon 153 80

teaterkaféet
PILDAMMARNA

Rekommenderas
Tel. 255 26

SpecîaHîrman för
KOTT . FLÄSK • CHARKUTERIVAROR

CYKELN kan Ni hos oss utvälja bland 
FEM FINFINA FABRIKAT

Velocett - Husqvarna - Rex 
Örnen  Apollo

VELOCITÉT
Nobelvägen 19, Malmö. Tel. 275 86
Kiliansgatan 17, Lund. Tel. 109 67

$ M
AB MAX SIEVERT, SUNDBYBERG

Prästgårdsg. 9. Tel.: 28 25 30. P.O.B. 55
Filial: Norra Larmg. 11—13. Tel.: 1315 20. Göteborg

Fråga alltid efter S:T KNUTS
Vatten och Läskedrycker

S:T KNUTS VATTENFABRIK 
Malmö — Telefon 21180

ALLT i pappersbranschen 
billigast från

Skånska Papperscentralen A.-B.
S:a Promenaden 39 A 

Tel. 718 30 — Växel

NORRKÖPING

Gummicentralen
Stockhohnsvägen 22—26

Tel. 268 30 NORRKÖPING Tél. 268 30 
Utför alla slags reparationer 
Försäljning av nya ringar

SUNDSVALL

AB BENGT ANDERSSON 
MANUFAKTURAFFÄR

STORGATAN 17 
Tel. 3311

KÖP

SOLSTICKAN

 issoms
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De Lungsjukas 
Riksförbund 
social intresseorganisation för tbc-sjuka

Förbundet är anslutet till Rikskommittén för partiellt arbetsföra.

Förbundet är erkänd remissinstans i socialt betonade frågor berörande de 
tbc-sjuka.

Förbundet bedriver ett intimt samarbete med statliga och kommunala instanser 
samt med en rad olika organisationer i frågor rörande de tbc-sjuka.

150 lokalorganisationer över hela landet är anslutna till De Lungsjukas Riks­
förbund.

23.000 lungsjuka är organiserade i dessa lokalorganisationer.

40 procent av antalet dispensärregistrerade tbc-sjuka är organiserade i De 
Lungsjukas Riksförbund.

Förbundet bedriver en intensiv kursverksamhet bland de lungsjuka på sanatorier 
och annorstädes gällande olika sociala frågor. Under den senaste tvåårsperioden 
har 24 kurser avhållits.

Under samma tid har som stipendier och för andra studieändamål använts 
30.000 kronor.

Konvalescenthem drivna i de lungsjukas egen regi har skapats med förbundets 
medverkan och i samarbete med landsting och andra organisationer. För när­
varande är 4 helårshem och 3 sommarhem i verksamhet. Ytterligare konvelescent- 
hem planeras.

Friplatser för mindre bemedlade lungsjuka vid dessa konvalescenthem förmedlas 
av De Lungsjukas Riksförbund och bekostas av Svenska Nationalföreningen mot 
tuberkulos och förbundet gemensamt.

30.000 kronor har fördelats bland 109 lungsjuka för friplatser vid konvalescent­
hemmen. I

Förbundets tidskrift Status ger värdefull information i sociala och socialmedicinska 
frågor och erbjuder också läsarna värdefull förströelseläsning.

Är eller har du varit lungsjuk — ga med i förbundet !

Är du frisk — stöd förbundet på lämpligt sätt !

Axlings Bok- & Tidskriftstryckeri - Södertälje 1955




